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Ausschreibung 

Neuausbildung Schiedsrichter 

Die Referate Schiedsrichterwesen und Trainerausbildung laden zu einem 

teilweise gemeinsam stattfindenden Lehrgang ein.  

Beginn 07. September 2018, 17:00 Uhr 

Ende 09. September 2018, ca. 15:15 Uhr 

Ort Jugendgästehaus Dresden 

Maternistr. 22 

01067 Dresden 

Lehrgangsleiter Peggy Flemming, Sternplatz 9, 01067 Dresden 

Meldung ausschließlich per Mail bis 01.09.2018  

an die Geschäftsstelle des SVS / Hannelore Neumeyer 

buero@schachverband-sachsen.de 

notwendige 

Daten 

Die Anmeldung muss 

 Name, Geburtsdatum, Verein, Anschrift, Telefonnummer, 

 E-Mail-Adresse, FIDE-ID und digitales Passbild 

enthalten. 

Kosten 110,00 Euro (inkl. Getränke, 2x Mittagessen, 2x Abendbrot & Prüfungsgebühr) 

Reise- und evtl Übernachtungskosten sind teilnehmerseitig selbst zu tragen 

Kontoinhaber:  Schachverband Sachsen e.V. 

   IBAN DE50 8505 0300 3120 0658 96 

   BIC OSDDDE81XXX 

Zahlungsgrund: LG Schiri-2018-9 + Name + Verein 

Prüfung Die schriftliche Prüfung erfolgt im Rahmen des Lehrganges. 

Die mündliche Prüfung/ Praxis wird im Rahmen von Turnieren nach 

individueller Terminabstimmung durchgeführt. 

Lektoren FA Sven Baumgarten, FA Frank Schulze 

Hinweise Der Lehrgang kann nicht für die Weiterbildung genutzt werden. 
 



 

 

 
 

Lehrgang September 2018   
      
Schiedsrichter  C-Trainer

   

Anfang 
Dauer 
(min) 

Ende Inhalt  Anfang 
Dauer 
(min) 

Ende Inhalt 

   
Freitag, 07.09.2018  Freitag, 07.09.2018 

17:00 60 18:00 Allgemeine Grundlagen     
18:00 45 18:45 Abendbrot     
18:45 105 20:30 FIDE-Regeln     

   
Sonnabend, 08.09.2018 Sonnabend, 08.09.2018 

08:45 195 12:00 FIDE-Regeln 08:45 195 12:00 Lektion: Burkhard Starke 
12:00 60 13:00 Mittagessen 12:00 60 13:00 Mittagessen 
13:00 120 15:00 FIDE-Regeln 13:00 120 15:00 Lektion: Stefan Ullmann 
15:00 15 15:15 Kaffeepause 15:00 15 15:15 Kaffeepause 
15:15 60 16:15 Fälle aus der Praxis 15:15 60 16:15 Lektion: Stefan Ullmann 
16:15 75 17:30 Kindgerechte Regelauslegung 16:15 75 17:30 Kindgerechte Regelauslegung 
17:30 30 18:00 WTO und JSO 17:30 30 18:00 WTO und JSO 
18:00 60 19:00 Abendbrot 18:00 60 19:00 Abendbrot 
19:00 135 21:15 Uhren; WinSwiss 19:00 135 21:15 Uhren; WinSwiss 

   
Sonntag, 09.09.2018  Sonntag, 09.09.2018 

08:45 195 12:00 Fairness und Fairplay 08:00 240 12:00 Lektion: Saskia Stark 
12:00 60 13:00 Mittagessen 12:00 60 13:00 Mittagessen 
13:00 45 13:45 Prüfungsvorbereitung 13:00 135 15:15 Prüfungsabnahmen 
13:45 90 15:15 Prüfungsabnahme    
15:15 15 15:30 Kursreflexion     

      
Hinweis: Die Lektionen sind einschließlich Pausen. Sie werden von den Dozenten während der Lektion individuell festgelegt.  


